ＤＤ

 Copyright© LIFENET INSURANCE COMPANY All rights reserved.  1

NEWS RELEASE

2023年 3月 15日

各 位

会 社 名 ライフネット生 命 保険 株 式会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  森  亮 介

 （証券コード：7157 東証グロース市場）

ライフネット生命保険 国際財務報告基準（IFRS）の

任意適用に関するお知らせ

ライフネット生命保険株式会社（URL：https://www.lifenet-seimei.co.jp/ 本社：東京都千代田区、代

表取締役社長：森亮介）は、本日開催の取締役会において、連結財務諸表および連結計算書類につ

いて、2023年度（2024年 3月期）より、国際財務報告基準（以下、IFRS）を任意適用することを決議し

ましたので、お知らせします。なお、IFRS の任意適用に伴い、ライフネットみらい株式会社を 2023 年

度より連結子会社化することも、併せてお知らせします。

1. IFRS任意適用の目的

保険業に係る現行の日本基準の財務会計は、保険業法に定める会計処理に基づいており、新契約

の獲得にかかる費用は初年度に集中して計上される一方で、売上にあたる保険料収入は保険期間を

通じて長期に渡り計上されるため、収入と費用の発生時期が異なる構造となっています。そのため、日

本基準では、当社のように、保有契約がまだ十分な規模に達していない中で、新契約業績が力強く成

長している場合には、会計上の損益にマイナスの影響を与える構造となっています。

このように、日本基準では、当社の期間損益や中長期的な収益性の実態を適切に表すことがむず

かしい点を、大きな課題として認識していました。

この課題に対して、このたび任意適用する IFRSは、新契約の獲得にかかる費用の一部を保険期間

に渡って繰り延べすることが可能となるなど、当社の期間損益や収益性の実態をより適切に表すこと

ができるとともに、財務情報の国際的な比較可能性を向上させることができ、株主・投資家の皆さまに

これまで以上に有用な情報を提供することができると考えています。

2. IFRS任意適用に伴う開示スケジュール（予定）

決算期 開示資料 適用会計基準

2022年度 期末

決算短信

計算書類

有価証券報告書

日本基準

2023年度

第 1四半期

第 2四半期

第 3四半期

四半期決算短信

四半期報告書
IFRS*1

期末

決算短信

連結計算書類

有価証券報告書

IFRS*1

*1. 2022 年度以前は個別財務諸表のみを日本基準で作成しています。2023 年度以降も個別財務諸表については日本基準

で作成します。

https://www.lifenet-seimei.co.jp/

ＤＤ

 Copyright© LIFENET INSURANCE COMPANY All rights reserved.  2

NEWS RELEASE

3. 連結子会社の概要

（1） 名称 ライフネットみらい株式会社

（2） 所在地 東京都千代田区麹町二丁目 14番地 2 麹町 NKビル

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 金杉 貴仁

（4） 事業内容 保険代理業等

（5） 資本金 3.5億円（資本準備金含む）

（6） 設立年月日 2021年 5月 10日

（7） 大株主および持株比率
ライフネット生命保険株式会社 88.6%

株式会社 MILIZE 11.4%

（8）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社子会社となります。

人的関係

当社取締役 1 名が当該会社の取締役、当社

取締役（常勤監査等委員）1 名が当該会社の

監査役を兼務しています。

取引関係

保険会社とその取扱代理店として、当該会社

との間に保険販売に関する代理店手数料等

の取引があります。

（9） 当該会社の最近 3年間の経営成績および財政状態

決算期 2020年 3月期 2021年 3月期 2022年 3月期

 純資産 － － 116百万円

 総資産 － － 121百万円

 １株当たり純資産 － － 5,802円

 経常収益 － － 0百万円

 経常利益 － － △83百万円

 当期純利益 － － △83百万円

 １株当たり当期純利益 － － △4,197円

4. 今後の見通し

ライフネットみらいの連結子会社化による当社の業績に与える影響は軽微です。次期以降の具体的

な影響等は未定ですが、業績に与える影響が生じた場合には速やかにお知らせします。

ライフネット生命について   URL： https://www.lifenet-seimei.co.jp/

当社は、「正直に経営し、わかりやすく、安くて便利な商品・サービスを提供することで、お客さま一人ひ

とりの生き方を応援する」という経営理念のもと、インターネットを主な販売チャネルとする生命保険会

社です。デジタルテクノロジーを活用しながら、保険相談、お申し込みから保険金等のお支払いまで、

一貫してお客さまの視点に立った商品・サービスの提供を実現するとともに、オンライン生保市場の拡

大を力強く牽引するリーディングカンパニーを目指します。

会社及び商品の詳細は https://www.lifenet-seimei.co.jp/ をご覧ください。

株主・投資家向けの情報はhttps://ir.lifenet-seimei.co.jp/ja/ をご覧ください。

本件に関するお問い合わせ先

経営企画部 03-5216-7900

https://www.lifenet-seimei.co.jp/
https://www.lifenet-seimei.co.jp/
https://ir.lifenet-seimei.co.jp/ja/